

Z Y C I E

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJO - KULTURALNY

Rok IV.

Londyn, niedziela 15 stycznia 1950

Nr.3/134

MARIA WINOWSKA

„OTWÓRZCIE MI BRAMY SPRAWIEDLIWOŚCI”

TEGOROCZNE przemówienie gwiazdkowe Ojca Świętego jest wspaniałym prologiem Miłościwego Lata.

Ufajmy, że znajdzie się na emigracji polskie wydawnictwo, które opublikuje tłumaczenie tego ośrędzia, niedostępnego dla naszych rodaków w kraju.*) Każde słowo w nim jest ważne, cenne, w treść bogate; najszybszy artykuł ogranicza się z konieczności do naświetlenia ważniejszych wątków i nie wyczerpuje bynajmniej poruszonych zagadnień. By je przemyśleć, zgłębić, wyzyskać — nie wystarczy roku!

Zaraz na wstępie ośrędzia uderza jego charakter uniwersalny. Papież rzuca swój apel „Urbi et Orbi“, bez różnicy ras i klas, narodowości — i wyznań. Jakkolwiek ten uniwersalizm jest prostą wypadkową katolicyzmu, którym nie wystarczy, co nie byłoby wszystkim, to jednak w dzisiejszym, skłóconym świecie, który dzieli na części żelazne kurtyny, jest to zjawisko nowe, choć stare jak chrześcijaństwo; gorszące, gdyż stwierdza bankructwo ideologii, pretendujących do powszechności poza Chrystusem i bez Chrystusa. Mówić dziś do wszystkich ludzi na całym okręgu ziemi, bez różnicy i bez wyjątków, może tylko Biały Starzec, w sercu świata...

O tej świętej wspólności świadczą rzesze pielgrzymie, zewsząd przybyłe na otwarcie Świętej Bramy. Nie jest to jakiś zewnętrzny rytuał, ale akt najgłębiej symboliczny. „Brama mistyczna“ Chrystusa, który oto poprzez swego Namiestnika szeroko rozwiera ramiona i zaprasza wszystkich synów, wiernych i marnotrawnych, do Domu Ojca.

Wielkie nadzieje rokuje Miłościwe Lato! Z naszczężaj rozwarłych podwoi popłyną rzeki łask. Obyż synowie tak byli gotowi brać jak Ojciec dawać...

Jedną z najzarliwszych intencji Jubileuszu jest duchowa odnowa współczesnego świata, rozładowanie kryzysów, nurtujących dusze i przy-

*) Uczyniło to już ZYCIE w poprzednim numerze. Tekst ośrędzia został wydany przez Veritas drukiem (cena 4 d za egzemplarz). RED.

J u ż c z a s n a j w y ż s z y

z a o p a t z y ć s i ę

w tradycyjnie najlepszy, pięknie oprawny
KALENDARZYK POLAKA
W W. BRYTANII
NA ROK 1950

60 stron cennych informacji
Szczegółowy kalendarzyk i bardzo obszerny notatnik

Cena 5/-

Zamawiać:

VERITAS FOUNDATION
PUBLICATION CENTRE
12, Praed Mews, LONDON W2

wrócenie harmonii między tym co doczesne i tym co wieczne, między tym, co luźnie i tym co Boże, w świetle Wcielienia.

Święta Brama — pokreśla Papież z naciskiem — otwiera się nie tylko dla chrześcijan, ale również dla wszystkich ludzi, na całym okręgu ziemi. „Pragniemy, by to potrójne kołatanie rozległo się echem we wszystkich duszach“. „Rok Święty, Rok Boży“: rok Wielkich Zmłowań i Wielkich Przebaczeń. Rok wielkiej Pokuty i wielkiego Powrotu...

Iluż to ludzi widzi dziś w grzechu tylko zwykłą „słabość“, którą nieraz, z kolei, mianują cnotą! Żal się już poganin Salustiusz, że „zatrącał się sens istotny słów“. Człowiek współczesny nieraz bezwiednie napełnia pojęcia treścią dowolną, zaciemniając, czego sumienie woli nie rozjaśniać, rozgrzeszając wówczas, gdy sumienie potępia, negując to, co zdrowy rozum potwierdza.

Iluż to ludzi na miejsce Boga żywego stawia własne bożyszczą, utrzymując przytem, że wierzą weń, że Mu służą... Iluż wyobraża Go sobie na modłę własnych pragnień, dążeń i słabości... Bóg prawdziwy, wielki, święty, Bóg przenikający serca ludzkie, które sam ukształtował. Bóg miłosierny jest tak mało znany! Stąd ty, o chrześcijanie, przyzwyczajenia i rutyny, tylu letnich i tyle miernot, a z drugiej strony tyle dusz udreżonych i bez nadziei tak, jak gdyby chrześcijaństwo nie było „dobrą nowiną“!

Oto jedno z zadań Miłościwego Lata: rozproszyć fałszywe wyobrażenia i nazbyt ludzkie pojęcia o Trójjedynej Bogu.

Ten wzniosły program domaga się powagi i skupienia. Papież ostrzega rzesze pielgrzymie przed powierzeniem pojmowaniem Jubileuszu. Pobyt w Rzymie, to nie święte rozrywki ani zewnętrzny udział w uroczystościach; to nie obliczanie się katolickich wedle chwilowych sukcesów i dorywczej jedności z rozentuzjuszonymi tłumami. Jubileusz musi przeorać dusze. Musi być hasłem wielkiego Powrotu.

Oto ramiona Ojca, naszczężaj otwarte jak podwoje Świętej Bramy, zapraszające... „Wszyscy ludzie na całym świecie są naszymi synami, nawet ci co nas opuścili, nawet ci co nas znieważyli, nawet ci, co nam sprawiają mękę serdeczną“.

„Synowie dalecy, zbłąkani, zatruci gorczyczą, wy zwłaszcza, w których sercach głos zwodniczy i nieostrożne uogólnienia zatruty miłością do Kościoła, nie odpychajcie pojednania, które sam Bóg wam ofiarowuje za naszym pośrednictwem, w czasie zaiste sposobnym! Przekonajcie się już dziś, że wdzięczne są drogi powrotu do Ojcowej Zagrody i że czeka was powitanie radosne.“

W ogromnym pochodzie marnotrawnych synów, nareszcie pojednanych, winni iść na czele bezbożnicy, by odnaleźć Boga. W przejmujących skrótach kreśli Papież ich nędzę duchową: ateizm zrywa łączność Bo-

giem, z ludźmi, ze wszechświatem, skazuje na tragiczne wygnanie, na bolesną samotność, na jałowość pustyni. Nie ma nań lekarstwa jak tylko powrót do Boga, który jest współczynnikiem jedności utraconej i ziszczaniem najsłodszych tęsknot...

Rok Święty będzie również niewodem na wielki półogian. Od ostatniego jubileuszu w 1925 roku podwoiła się liczba chrześcijan w krajach misyjnych; Ewangelia przeorała głęboko serca jednostek i społeczne instytucje i rozkwit trwa wszędzie tam, gdzie praca misjonarzy nie jest tępiona, jak w Chinach, ogniem i mieczem.

Święty Rok zaprasza grzeszników. Iluż grzesznie w błocie nędzy moralnej, iluż broczy ropiejącymi ranami trądu duchowego, iluż umiera z głodu i pragnienia na pustkowiach własnych przewierstw i zdrad! „Stary Ojciec czeka z bijącym sercem na progu Świętej Bramy, czy aby nie wracają zbłąkani synowie... Któż by się upierał trwając na pustkowiu win?“

Wspólne niebezpieczeństwo nagli coraz bardziej wszystkich chrześcijan do stworzenia wspólnego frontu. Oby Rok Święty stał się rokiem powrotu dla innowierców, którzy ziamali jedność kościelną i odstąpili! Z wiecznego Miasta płynie ku nim apel pojednania.

Wreszcie — Rok Święty winien być hasłem powrotu całej ludzkości na drogi zamysłów Bożych.

* * *

Odrzucając Boga, świat współczesny zdradził ład, przez Niego ustanowiony i z tą samą pychą co zbuntowany anioł na początku stworzenia pokusił się stworzyć inny, wedle własnej samowoli. Po dwu wiekach smutnych eksperymentów widać aż nadto, że prorocy nowej ery nie dotrzymali obietnic i że zatruta siejba daje zatrute owoce. To bankructwo przeważa się dwójako: na planie społecznym i na planie międzynarodowym.

Na planie społecznym intencje Boże zostały spalone u samego korzenia, zniekształcając Boże podobieństwo w człowieku. Na miejsce stworzenia związanego ze Stwórcą zależnością ontologiczną urojono sobie mit „człowieka autonomicznego“, niepodległego żadnej wyższej kontroli, samowładnego prawodawcy, nie poczuwającego się do odpowiedzialności przed nikim, bez żadnej normy poza faktem dokonanym, stawiającego sobie za jedyny cel życia używanie i nadążywanie do doczesnych.

W ten sposób przez lata rozpanoszył się w życiu prywatnym i publicznym skrajny indywidualizm.

Nowatorzy, którzy chcieli zaradzić złu, nie przynieśli nic lepszego i wychodząc z tych samych przesłanek, wpadli w inną skrajność równie sprzeczną z Bożym ładem i z naturą człowieka. Na skrajny indywidualizm odpowiedzieli negacją najświę-

KOLUMNA MATKI BOŻEJ
przy bazylice N.M. Panny Większej. Bazylika ta będąca tradycyjnie pod opieką Hiszpanii, jest jedną z czterech bazylik Rzymu, w których dokonywa się uroczyste otwarcie Roku Świętego.



tychych praw jedno tki, pogardą dla godności człowieka, walką klas, dyktaturą państw totalnych, uprąmocnieniem gwałtu i wojującego ateizmu.

Obu ustrojom społecznym, jednakowo przeciwnym intencjom Bożym i naturze człowieka, należy przeciwstawić Boży ład, który utwierdza sprawiedliwość społeczną na poszanowaniu słusnych praw jednostki.

Nie wymieniając ich, po imieniu Ojciec Święty skierowuje przejmujący apel do komunistów:

„Wy, którzy pokładacie wszystkie wasze nadzieje w obietnicach doktryny i przywódców reprezentujących oficjalnie materialistyczny ateizm, wy poniżeni i uciśnieni, jakkolwiek smutna jest wasza dola i słusze wasze prawa do rewindykowania tego, co się wam zobowiązuje, jakkolwiek inni są zobowiązani uznać słuszość waszych roszczeń, to jednak nie wolno wam zapominać, że macie duszę nieśmiertelną i przeznaczenie przerastające doczesność.

Nie zamieniajcie dóbr niebieskich i wiecznych na znkome i doczesne... Tę wiarę i tę nadzieję, jaką często pokładacie w ludziach równie pochopnych w szafowaniu obietnicami jak świadomym chciwością rycielskiego rozwiązania wszystkich waszych problemów, choćby dlatego zażyły, że natura ludzka jest ograniczona — wiarę tę i nadzieję złoście

przede wszystkim w obietnicach Boga nieomylnego.

„Niechżeż wasza słusna troska o chleb codzienny i mieszkanie odpowiednie — nieodzowne dla was samych i dla waszych rodzin — nie zamieni was w świadomości, żeście dla nieba stworzeni, nie pozwoli wam zaniedbać własnej duszy i dóbr niezliczonych, jakie Bóg wam zawie-rzył w duszach waszych dzieci...“

„Jedynie społeczeństwo kierujące się światłem wiary, mające w poszanowaniu prawa Bożego, świadome rachunków, jakie osoby sprawujące władzę będą musiały zdać przed najwyższym Sędzią, nie tylko w tajni własnych sumień, ale również w obliczu żywych i umarłych — tylko takie społeczeństwo potrafi uznać i zaspo-koić wasze potrzeby i słusze roszczenia, bronić waszych praw, kierować wami w pełnieniu waszych obowiązków, według hierarchii wartości i w harmonii życia prywatnego i społecznego, ustalonej przez samą naturę.

„Pamiętajcie, że bez Boga dobrobyt materialny jest dla tego, kto go nie ma bolesną raną, lecz dla tego, kto go ma, śmiertelną przerwą. Bez Boga kultura umysłowa i sztuka są jak reka odcięta od źródła i ujścia, która zamienia się stopniowo w zamulone bagno.“

* * *

